
DOSUL
DIÁRIO OFICIAL 

DE CHAPADÃO DO SUL - MS

Ano II - Edição 262 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 01 de Março de 2010 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul  Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano II - Edição nº 262, Chapadão do 
Sul (MS), 01 de Março de 2010.

Diário Oficial do Município de Cha-
padão do Sul/MS - criado pela Lei Mu-
nicipal nº 605, de 21 de março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alirio José Bacca Asses-
soria de Assuntos Jurídicos: Dr. Jeffer-
son P. Dos Santos 
Secretaria de Finanças e Planejamen-
to: Itamar Mariani 
Secretaria de Educação: Elisete Emiko 
Obara
Secretaria de Saúde: Dalva Terezinha 
Gradin
Secretaria de Obras: Luiz Álvaro Cór-
dova Júnior.
Secretaria de Assistência Social:
Rosemari da Cruz.
SEDEMA: Edson Borges.
Secretaria de Administração: Luana 
Boff

Comissão responsável pelo Diário 
Oficial do Município - DOSUL
Presidente: Marcelo José Lacerda 
Flores
Membro: Luciano Domingos de Olivei-
ra,  Suéllyton Tomaz Garcia
Suplentes: Paulo César Benatti, Paulo 
Pereira Borges Filho 

PODER LEGISLATIVO

Presidente: Dudu Belotti
1° Vice-Presidente: Maiquel de
Gasperi;
2° Vice-Presidente: Guerino Perius;
1° Secretário: José Humberto;
2° Secretário:  Zelir Antônio Jorge;

Vereador:  Abel Lemes
Vereador: Dr. Flávio
Vereador: Elson Bandeira 
Vereador: Nilzete Pereira

Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS

Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS
Nº 006/2010 – PROCESSO

Nº 038/2010

O município de Chapadão do Sul, 
estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio da Comissão Perman-
ente de Licitação torna público, 
que fará realizar a licitação abaixo 
relacionada, nos termos da Lei nº 
8.666/93 e posteriores alterações:
PROCESSO nº 038/2010 – TO-
MADA DE PREÇOS Nº 006/2010;
2.1 O objeto da presente licita-
ção é a seleção de proposta mais 
vantajosa para a Administração 
Pública, objetivando a contrata-
ção de empresa especializada 
para a prestação de serviços de 
horas técnicas destinadas à ma-
nutenção mecânica, borracharia, 
balanceamento e geometria, nos 
veículos, máquinas e equipamen-
tos da frota municipal, consoante 
as disposições constantes neste 
EDITAL e seus ANEXOS, quais 
sejam. E para que ninguém possa 
alegar desconhecimento, foi expe-
dido o resumo do presente Edital, 
que será público no órgão que di-
vulga os atos oficiais do Município. 
E os interessados poderão obter o 
presente Edital na Sede Admin-
istrativa, Av. Seis nº 706 – Cen-
tro, das 07h00min às 11h00min. 
Recebimento da documentação 
e proposta: dia 18 de março de 
2010 às 08h00min.

Chapadão do Sul (MS), 25 de fe-
vereiro de 2010.

Paulo César Benatti
Presidente CPL

EDITAL n° 002/2010

O PREFEITO MUNICIPAL de 
CHAPADÃO DO SUL – MS, Sr. 
Jocelito Krug, nos termos do Arti-
go 29 e seguintes da Lei Municipal 
n° 041/2007, item 7.1 e seguintes 
do Edital de Concurso Público n° 
001/2008, tornar público para con-
hecimento dos interessados:
1. Fica(m) CONVOCADO(S) 
o(a)(s) candidato(a)(s) con-
stante da relação abaixo, para 
comparecere(m) na Prefeitura Mu-
nicipal de Chapadão do Sul, sito 
na Avenida Seis, n° 706, centro, 
cidade de Chapadão do Sul-MS, 
munidos da documentação per-
tinente, para tomarem posse do 
cargo respectivo, tendo em vista 
a aprovação em concurso Público.

Cargo: Profissional de Educação
Função: Professor de Educação 
Física
1º Lucia Gonçalves do Carmo

2. O(s) candidato(s) convocado(s) 
têm o prazo de 30 (trinta) dias 
para a posse no cargo respectivo.

3. O não Comparecimento do(s) 
candidato(s) convocado(s) sem 
causa justificada no prazo de 30 
(trinta) dias, acarretará a perda do 
direito de nomeação, e a critério 
e conveniência da Administração 
implicará na convocação do próxi-
mo candidato classificado.

Chapadão do Sul, 01 de março de 
2010.



Ano II - Edição 262 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 01 de Março de 2010 - Pág. 02

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

Chapadão do Sul - MS

PORTARIA N.º 066/10 DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, no-
mear a Sra. Ana Caroline Ven-
dramel Lessi, portadora do CPF 
n°710.560.091-87, para o cargo 
de Gestor de Ações Institucionaos 
– Assistente Social, provimento 
efetivo, Classe A, Padrão N-IX, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e quatro 
dias do mês de fevereiro do ano 
de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 065/10 DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 

Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Sra. Joyce Garcia do Padro, 
portadora do CPF n° 011.284.331-
09, para o cargo de Assistente de 
Serviços Organizacionais II, provi-
mento efetivo, Classe A, Padrão 
N-III, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e três 
dias do mês de fevereiro do ano 
de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 061/10 DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:

Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, no-
mear a Sra. Adriana Aparecida 
Gonçalves, portadora do CPF n° 
001.169.751-21, para o cargo de 
Assistente de Atividades Educa-
cionais – Monitor de Alunos, provi-
mento efetivo, Classe A, Referên-
cia N - IV, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos dezoito dias do 
mês de fevereiro do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 060/10 DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Sra. Kerli Graziane Drago, por-
tadora do CPF n° 019.753.331-
01, para o cargo de Assistente de 
Atividades Educacionais III - Rec-
reador, provimento efetivo, Classe 
A, Referência N - IV, a partir desta 
data.
 
 Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos dezoito dias do 
mês de fevereiro do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 055/10 DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, no-



Ano II - Edição 262 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 01 de Março de 2010 - Pág. 03

mear o Sr Ricardo Alexandre de 
Andrade, portador do CPF n° 
186.617.988-92, para o cargo de 
Profissional de Educação – Pro-
fessor de Matemática, provimento 
efetivo, Classe A, Referência I, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos oito dias do 
mês de fevereiro do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 054/10 DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Sra. Josiana Gomes Barbosa, 
portadora do CPF n° 933.244.301-
78, para o cargo de Profissional 
de Educação – Professor de 
Matemáticas, provimento efetivo, 
Classe A, Referência I, a partir de-
sta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos oito dias do 
mês de fevereiro do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 053/10 DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, no-
mear a Sra. Selma Rodrigues 
de Freitas, portadora do CPF n° 
977.974.561-00, para o cargo de 
Profissional de Educação – Pro-
fessor de Português, provimento 
efetivo, Classe A, Referência I, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos oito dias do 
mês de fevereiro do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 052/10 DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Exonerar a servidora. 
Marilzangela Aparecida de Al-

meida, portadora do CPF n° 
994.220.341-91, do cargo de 
Agente de Serviços Educacionais, 
Classe A, Referência I e nomeá-
la, tendo em vista a aprovação em 
Concurso Público, para o cargo de 
Profissional de Educação – Pro-
fessor de Português, provimento 
efetivo, Classe A, Referencia I, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos oito dias do 
mês de fevereiro do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 063/2010, DE 19 
DE FEVEREIRO DE 2010.    

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, Resolve:

Art. 1° - Exonerar a pedido a ser-
vidora Maíra Skaf Silva de Paula, 
portadora do CPF nº 975.758.101-
10, do cargo de Profissional de 
Educação – Professor de Educa-
ção Básica, provimento efetivo, a 
partir de 10 de fevereiro de 2010.

Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos dezenove dias 
do mês de fevereiro do ano de 
2010.



Ano II - Edição 262 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 01 de Março de 2010 - Pág. 04

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 055/2010, DE 10 
DE FEVEREIRO DE 2010.    

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, Resolve:

Art. 1° - Exonerar a pedido o ser-
vidor Claudemir Novaes Amante, 
portador do CPF nº 511.163.839-
34, do cargo em comissão de Se-
cretário Municipal de Administra-
ção, a partir desta data.

Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos dez dias do 
mês de fevereiro do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 053/2010, DE 09 
DE FEVEREIRO DE 2010.    

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, Resolve:

Art. 1° - Exonerar a pedido a ser-
vidora Wilsciany Carrijo Silva, por-
tadora do CPF nº 877.202.991-91, 
do cargo em comissão de Diretor 
de Departamento, DGAS-04, a 

partir de 05 de fevereiro de 2010.

Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
da portaria nº 049/10, de 03 de fe-
vereiro de 2010. 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos nove dias do 
mês de fevereiro do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 052/2010, DE 09 
DE FEVEREIRO DE 2010.    

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, Resolve:

Art. 1° - Exonerar a servidora Ana 
Caroline Leviski, portadora do 
CPF nº 064.755.529-84, do cargo 
em comissão de Diretor de Depar-
tamento, DGAS-04, a partir de 02 
de fevereiro de 2010.

Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
da portaria nº 566/09, de 26 de 
novembro de 2009. 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos nove dias do 
mês de fevereiro do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 077/2010, DE 25 
DE FEVEREIRO DE 2010

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, Resolve:

Art. 1° - Nomear o Sr. Wander 
Marques Viegas, portador do CPF 
nº 878.807.411-00, para o cargo 
em comissão de Diretor de Depar-
tamento, DGAS-04, a partir de 18 
de fevereiro de 2010. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário.          

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e cinco 
dias do mês de fevereiro do ano 
de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 064/2010, DE 22 
DE FEVEREIRO DE 2010

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, Resolve:

Art. 1° - Nomear a Sra. Kelli Ribas 
Cabral Batista, portadora do CPF 
nº 891.927.371-53, para o cargo 
em comissão de Diretor de Depar-
tamento, DGAS-04, a partir de 01 
de fevereiro de 2010. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário.          

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 



Ano II - Edição 262 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 01 de Março de 2010 - Pág. 05

Grosso do Sul, aos vinte e dois 
dias do mês de fevereiro do ano 
de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 078/2010, DE 25 
DE FEVEREIRO DE 2010

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, Resolve:

Art. 1° - Nomear a servidora Sim-
one Frigo, portadora do CPF nº 
022.245.531-45, para o cargo em 
comissão de Assessor I, DGAS 
09, a partir de 12 de fevereiro de 
2010. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário.          

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e cinco 
dias do mês de fevereiro de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 062/2010, DE 18 
DE FEVEREIRO DE 2010

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, Resolve:

Art. 1° - Exonerar a servidora 
Luana Boff, portadora do CPF 
nº 002.088.811-23, do cargo de 
Assessor Jurídico, DGAS-02 e 
nomeá-la para o cargo de em 

comissão de Secretário Municipal 
de Administração, a partir desta 
data. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário.          

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos dezoito dias 
do mês de fevereiro de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 054/2009, DE 09 
DE FEVEREIRO DE 2010

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, Resolve:

Art. 1° - Nomear a Sra. Simony 
Aline Lange, portadora do CPF nº 
015.572.841-56, para o cargo em 
comissão de Diretor de Departa-
mento, DGAS-04, a partir de 01 
de fevereiro de 2010. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário.          

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos nove dias do 
mês de fevereiro do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

Estado de Mato 
Grosso do Sul

Prefeitura Municipal 
de Chapadão do Sul

Avenida Seis nº 706 

Fone/fax: 
(0xx67) 3562-5680

Cep: 79560-000

Site: 
www.chapadaodosul.

ms.gov.br
 

Email: dosul@chapad-
aodosul.ms.gov.br


